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Abstract

The thesis studies role of risk appetite on financial markets. In theoretical

part, author describes a notion of this concept, refers to known methods and

describes the role of behavioral economics in treatment of this concept. In

practical part, models are constructed to explain influence of selected indices

on CDS which proxy for sovereign risk of individual developed and emerging

markets. Across the globe, there is found strong common component which can

be explained by selected indices. It is also observed that GRAI indicator can

play role in case of emerging markets. In case of developed markets, however,

this property is missing. Granger causality does not prove relationship of GRAI

explanation power in direction to sovereign risk.
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Keywords risk appetite, risk aversion, sovereign risk, finan-

cial markets

Author’s e-mail vojtech.fidler@gmail.com

Supervisor’s e-mail adam.gersl@gmail.com

Abstrakt

Tato práce se zabývá roĺı sklonu k riziku na finančńıch trźıch. V teoretické

části autor popisuje pochopeńı tohoto pojmu, poukazuje na známé metody a

roli behaviorálńı ekonomie v řešeńı tohoto problému. V praktické části jsou po-

tom vytvořeny modely vysvětluj́ıćı vliv vybraných index̊u na swapy úvěrového

selháńı (CDS), které nahrazuj́ı měř́ıtko rizika země pro jednotlivé rozvinuté a

rozv́ıjej́ıćı se trhy. Světově je zjǐstěn silný společný komponent, který je možno

vysvětlit vybranými indexy. Je také pozorováno, že v př́ıpadě rozv́ıjej́ıch se trh̊u

může GRAI indikátor hrát roli, avšak pro rozvinuté trhy tato vlastnost chyb́ı.

Grangerova kauzalita nepotvrzuje vztah vysvětluj́ıćı funkce GRAI směrem k

rizikovosti daných zemı́.
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Chapter 1

Introduction

There is plenty of factors that affect asset prices. Except for the particular asset

fundamentals, like riskiness, one also has to account for environment in which

these assets are traded. Immediate willingness to bear risk or risk appetite is

one of these measures when it comes to such an analysis. This provides with

many benefits. For example, we can look at the development of market in

better dynamic perspective which helps us to resolve impact of environment

condition on particular assets. With this tool we can find out causes of several

specific and track real culprits of former market disbalances.

The history has brought several approaches of how to measure for these

perceptions. However, these measures vary across assumptions and therefore,

not surprisingly, their explanations and outcomes are different. This document

provides with relevant overview, mostly of those measures which are model-

based and mostly used by practitioners. Assumptions are discussed and benefits

and limitations are analyzed. Two of the measures are also employed to link risk

appetite with sovereign risk proxied by credit default swaps of sovereing bonds.

Thirdly, psychological factors are mentioned as this problematic is obviously

strongly relevant to human behavior.

The thesis is structured as follows. Chapter 2 serves preliminarily as a broad

introduction into the issue. The chapter begins with motivation of this work,

provides with overview of risks at financial markets and describes the notion

of risk aversion, risk appetite and uncertainty. The main survey is realized in

Chapter 3. This part consists of several distinct sections. Firstly, I show simple

measurements which serve as a proxy to risk appetite. Secondly, asset pricing is

shown as a basis for computing risk aversion. Thirdly, most noted model-based

estimations of risk appetite are depicted and the chapter ends with examples
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of psychological factors related to risk appetite. In Chapter 4, role of risk

appetite in explanation of sovereign risk for 31 developed and emerging markets

is observed through the methods such as Principal Component Analysis, OLS

regression and Granger causality. Chapter 5 then concludes.

Chapter 2

Notion

2.1 Motivation

Asset prices are subject to changes. Up today, various methods have been

introduced to provide with explanations for the reasons of these volatilities.

Among these systems with wide range of different perspectives, one strand of

research is oriented at the models which elucidate these changes with variable

demand for risky assets - risk appetite. The period in which this concept came

to the minds of economists is in several sources tracked back to 1990s. Dupuy

(2009) points on proliferation of literature about risk appetite after Mexican

crisis in 1994 when this concept is probable to play big role in emerging markets.

Deutsche Bundesbank (2005) describes the evolution of models elucidating fi-

nancial crises and their fail in anticipation of the crises which even boosted the

efforts on improvement of these models.

Why is this particular perspective of investors’ risk states worth of con-

siderations? Economy is about trust which takes with itself many features of

sentiment. Further, these sentiments arise from essential feelings about both

our present state and our future expectations. Elements like, for instance, state

of an economy, the actual and future need of consumption, global macroeco-

nomic outlooks - this is just small list of factors which come into investors’

minds and force them to reconsider their everyday strategies.

In another point of view, macroeconomic policy makers try to develop such

instruments to link them reasonably with common investors’ way of thinking,

which is, as many authors belive, displayed in the market prices. The appro-

priate assessment is heavily valuable because it can be quickly observed for

suitable steps of policy actions. For example, with appropriate tools, we can
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look back in history and see the power of these actions through the lens of

financial market participants. But the ex-post analysis is not only situation in

which we can make a use of these indicators. In one of the most prominent

articles, where this topic gains more ground, Kumar & Persaud (2002) use this

method to explain for hidden factors of financial contagion, those that cannot

be explained by macroeconomic fundamentals. This notion has vast impact on

multinational policies. Despite the policy issues, various private institutions

also build up their own frameworks to infer risk appetite from market data.

The goal here is to offer the analysis to clients and help them decide on their

investing strategies such as contrarian or momentum trading (Misina (2003)).

Therefore, the most precise estimate of the environment is invaluable in this

business.

The another aspect of risk appetite may be observed and is one of the

reasons to make a deep immersion into this topic. As it is closely related to

human behavior, risk appetite is not unexpectedly probable to vary significantly

in certain periods. In times of tension, sudden decline in risk appetite may be

so big that consequences of such a drop may result in serious results, like

illiquidity problems, buble burts, domino effects, individual defaults, or even

sudden triggering of a crisis may occur (Coudert & Gex (2007)). For previous

reasons and for the fact, that this phenomenon is relevant to every market

participant, common level of risk appetite may also serve as a multiplicator

(Uhlenbrock (2009)) of different kinds of pressure.

Lastly but not least, the concept of risk appetite measurement also chal-

lenges ability to indetify future crises. If there is success, one may gain simple,

yet powerful tool to prevent future disbalances based on available information.

However, this step must come after the right understanding of risk appetite

concept. This understanding also helps in answering questions like: ”Is there

any natural level of risk appetite?” ,”Are there any factors that correlate with

or directly drive risk appetite?” or ”Does it count for risk appetite that higher

level of it achieves for faster development?”. There are many questions like this

in the area of research.

2.2 Concepts of risk

Before the discussion about risk aversion and risk appetite, it should be firstly

stated what risks are relevant to this topic. In the world, there exist various

types of different kinds of risk. This is just logical consequence of the practical
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life, because daily routine has always been necessarily accompanied by a notion

of risk. Such risk can be relevant to the possibility of injury, damage, loss, and

other factors and they are dealt with under uncertainty. The economic theory

further divides the common understanding of uncertainty in two groups: (i)

a non-measurable uncertainty and (ii) a measurable uncertainty, the former

known as “Knightian uncertainty” and the latter recognized as a risk. The word

“measurable” means that the probability distribution of the events occurence

is known. This thesis observes interactions in financial markets and the risk

will be therefore connected with the measurable uncertainty, assuming that

probability distributions of uncertain events are sufficiently known (except of

extreme events) on financial markets.

Table 2.1 and Table 2.2 summarize the most common risks that are rele-

vant to financial markets participants. Informations are taken from author’s

knowledge and from various sources among which White & Fan (2006) and

Vose (2008) dominate. The overview is extensive and it is necessary to note,

that some types of risks apply for different agents. For instance, a portfolio

manager will be influenced mostly by volatility risk or market risk, whereas an

international investor will mostly consider investment risk or liquidity risk.

2.3 Risk aversion

I firstly start with a brief description of risk aversion because discussion about

risk appetite gains a lot from this concept. Observation of risk aversion phe-

nomenon was firsty described in 1738 by Daniel Bernoulli, great Swiss mathe-

matician and physicist, founder of hydrodynamics.1

The theory of risk aversion derives from “expected utility maximization of

a concave utility of wealth function” (Rabin & Thaler (2001)) and is mostly ac-

companied by following memorable example: in the game of choice between a)

50/50 chances on winning $100 or nothing, or b) providing with some certainty

equivalent, say $48, a risk-averse participant will choose the latter, whereas

1D. Bernoulli introduces beautiful introduction into the problematics: “Somehow a very
poor fellow obtains a lottery ticket that will yield with equal probability either nothing or
twenty thousand ducats. Will this man evaluate his chance of winning at ten thousand ducats?
Would he not be illadvised to sell this lottery ticket for nine thousand ducats? To me it seems
that the answer is in the negative. On the other hand I am inclined to believe that a rich

[…]

COL -2.39 1.69* -3.19 0.15**
CZE -2.07 3.83* -1.83 6.70
HUN -1.62 10.58 -2.24 2.56*
CHI -1.45 14.67 -4.77 0.00***
CHN -3.04 0.25** 0.94 34.63
INA -3.56 0.04*** -0.64 52.28
KOR -2.95 0.32** 0.33 74.52
MAL -3.18 0.15** 0.52 60.46
MEX -2.09 3.67 -4.56 0.00***
PHI -2.45 1.43* -0.76 44.55
POL -1.54 12.33 -2.12 3.39*
RUS -1.70 9.01 -1.64 10.17
THA -2.96 0.32** 0.21 83.36
TUR -1.15 25.22 -1.81 7.05

*** – significance on 0.1% level, ** – significance on 1% level, * –
significance on 5% level. Slope coefficients are multiplicated by 100.
Intercept was omitted due to large insignificance in all cases.

4.3.3 Granger causality

The results of Granger causality test are described in Table 4.7.3 Our hypoth-

esis presumes GRAI to Granger cause countries’ CDS spreads. However, this

expectation is false as one can confirm in the last column of the table. Out of

31 countries in our sample, only Australia is proven to be Granger caused by

GRAI and in the same time, the role is stronger than in the case of opposite

direction. On the other hand, the results suprisingly confirm reverse causality.

The first lag of risk appetite has strong predictive power on basis of 1% level for

24 countries out of 31.4 The second lag p-value is computed under F statistic.

This methodology is false according to Hamilton (1994) who proposes alter-

native statistic under χ2 distribution. Under this method, only the countries

for which F-statistic was computed above 6 can be found significant. Thus, we

obtain only 20 countries out of 24 from the first lag.

3The countries acronyms marked in bold are the countries for which econometric analysis
in previous section found significant role of risk appetite.

4In addition, Australia resulted significant on 3% level and Norway marginally unsignifi-
cant on 5% level.
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Table 4.7: Granger causality

CDS G-causes GRAI Grai G-causes CDS
country level of significance in F statistic level of significance

(lag 1) in % (lag 2) in % (lag 1) (lag 2) (lag 1) in %
AUS 3.00 4.67 4.72 3.07 1.39
BEL 0.00 0.00 18.80 10.08 47.07
BRA 0.00 0.00 18.34 10.65 30.50
BUL 0.02 0.05 14.09 7.71 55.04
COL 0.03 0.03 13.30 8.26 15.11
CZE 0.01 0.01 16.19 9.04 52.84
GER 0.95 4.31 6.74 3.15 52.83
FIN 0.45 0.57 8.09 5.19 69.57
FRA 0.05 0.11 12.16 6.81 56.22
HUN 0.44 1.37 8.14 4.31 35.04
CHI 0.43 0.47 8.17 5.39 20.28
CHN 0.03 0.04 13.01 7.93 21.91
INA 0.04 0.05 12.74 7.76 15.12
IRE 0.08 0.23 11.25 6.10 39.09
ITA 0.00 0.00 29.20 14.41 80.25
JAP 17.93 25.23 1.81 1.38 43.98
KOR 0.16 0.18 9.97 6.35 27.29
MAL 0.15 0.13 10.15 6.72 13.36
MEX 0.00 0.00 17.75 10.68 49.16
NED 0.00 0.01 18.47 9.74 90.95
NOR 5.10 0.45 3.82 5.43 21.49
PHI 0.01 0.01 15.61 9.22 56.46
POL 0.00 0.00 24.36 12.71 75.40
POR 0.31 0.81 8.81 4.83 53.91
RUS 0.00 0.00 18.58 10.81 92.78
SPA 0.00 0.00 20.86 10.22 67.05
SWE 75.43 0.78 0.10 4.87 26.28
THA 0.07 0.11 11.60 6.88 26.80
TUR 0.00 0.00 29.33 14.90 80.75
UK 17.25 18.26 1.86 1.70 60.45
USA 22.92 41.28 1.45 0.89 51.55
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Out of the original set of 5 hypotheses, hypotheses number 1 to 4 are ac-

cepted. A significant principal component was found. Also, an association with

the first two components was found for VIX in each group and for GRAI in case

of Asia and Latin America. Risk appetite playing role for emerging markets

was found too, whereas developed markets are probably subject to different

measures. Hypothesis number 5 is rejected – the Granger causality from GRAI

to CDS was not found.
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Conclusion

The thesis has studied and summarized contemporary knowledge of risk ap-

petite. Risk appetite is a relevant factor which comes to asset prices daily. Be-

cause of its importance, several methods have been proposed to gauge this phe-

nomenon. Besides practitioners indices, various measures based on economic

theory exist in which one can choose from two wide families of theory-based

risk appetite indices. These are GRAI indicators and option-implied indicators,

but there are of course other more sophisticated methods which were omitted

due to the scope of this thesis. Finally, the notion of risk aversion and appetite

can also be extended by findings of behavioral economics.

The practical part analyzes sovereign risk determination by risk appetite

for 31 countries divided in 4 groups (World, Europe, Asia and Latin America).

The large principal component in each of the four groups was found suggest-

ing strong comovement both in groups and across globe. The econometric

regression suggests that the risk appetite measured by VIX may lie behind the

movement. Results for GRAI are middling in this analysis. There have also

been found that risk appetite plays more important role for emerging markets,

rather than for developed markets. Granger causality, however, does not prove

that risk appetite could Granger cause CDS. In fact, this direction is opposite.

So far, there is still very much to do in research on this topic. One can, possi-

bly, apply similar models with extended number of variables to see whether risk

appetite perceives. An alternative dataset for GRAI computation or applica-

tion of orthogonalization of Misina (2006) or normalization-plus of Uhlenbrock

(2009) on the computation is also a possibility. On the other hand, behavioral

economists also offer many methods how to gauge for investors’ sentiment. The

choice is on subsequent research.
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