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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Bakalářská práce Vojtěcha Fidlera se zabývá měřením a analýzou averze k riziku na finančních trzích,
respektive opačného konceptu „risk appetite“ (sklon k riziku). Autor velice detailně diskutuje existující
přístupy a literaturu a následně sám konstruuje indikátor GRAI (Global Risk Appetite Index) podle
metodiky poprvé představené ve studii Kumar and Persaud (2002). Přidanou hodnotou práce je
především testování vzájemného vztahu mezi sovereign risk (měřený pomocí CDS spreadů na vládní
dluhopisy) a sestrojeným indikátorem GRAI. Výsledky pomocí metody principal component analysis
ukazují, že GRAI sice umí vysvětlit část pohybu CDS spreadů, nicméně pouze pro některé země, a ve
srovnání s indexem globální volatility VIX je jeho vysvětlující schopnost menší. Indikátor GRAI však je
důležitou proměnnou pro vysvětlení pohybu CDS u většiny emerging markets. Odlišné metody, např.
Granger causality, pak odhalují, že kausalita je spíše opačná a CDS spready vysvětlují pohyb indexu
GRAI.

Práce je dobře napsána, i když autor by mohl mírně vylepšit angličtinu, pokud by zvažoval publikaci a
další práci na této studii. Práce je však čtivá a dobře strukturovaná. V průběhu zpracování autor velmi
intenzivně komunikoval s vedoucím práce a průbežně zapracovával veškeré připomínky. Svým
zpracováním i zvolenými metodami plně naplňuje standardní požadavky na bakalářskou práci, a
v některých ohledech je i převyšuje.

K práci mám jednu otázku, ke které by se autor mohl vyjádřit v rámci obhajoby. Do jaké míry se liší
„averze k riziku“ či „risk appetite“ mezi různými finančními institucemi, které na finančních trzích
působí (banky, hedge fondy, tradiční institucionální investoři apod.)? A lze se domnívat, že různé
instituce reagují s různou intenzitou na změnu globálního risk appetite?

Jedná se o velmi zdařilou bakalářskou práci, kterou doporučuji k obhajobě, a navrhuji známku
1 (výborně).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 25

Contribution (max. 30 points) 25

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 85
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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